Johannes, miseracione divina, Sancti Nicholai in Carcere Tulliani, Diachonus, Cardinalis, Religioso viro, in Christo dilecto, fratri ordinis minorum assignando visitatori per ministrum administrationis Aragonie, ad visitanda monasteria ordinis Sancte Clare infra eiusdem administrationis limites constitura, in salutis auctore Salutem.

Cum ordinem Sancte Clare sub spe adiutorii tui ordinis susceperis gubernandum, mearumque sollicitudini ex suscepta cura dinoscatur incumbere, ut monasteriis eiusdem ordinis Sancte Clare visitationis officium inpendamus venerabilem virum fratrem B. generalem ministrum tui ordinis attente rogavimus, ut nobis in hoc oportunum prestaret auxilium de gracia speciali, visitatores assumens, vel assumi faciens, qui auctoritate nostra circa eadem monasteria iuxta formam eis a vobis mittendam visitationis officium exercent.

Porro nobis idem minister condescendes humiliter in hac p[ar]te, visitatorem mandavit institui per ministrum administrationis Aragonie, de fratri consilio discretor ad visitandum monasteria predicti ordinis Sancte Clare, infra prefate administracionis

limites constituta. Nos igitur visitacionis officium cura monasteria dicti ordinis Sancte Clare, infra huius modi limites tibi assumpto vel assumendo presencium tenore comittimus tue discretioni mandantes quatinus postquam in eisdem monasteriis tam abbatisse quam sorores alie professe fuerint regulam eis per Santissimi patrem dominum Urbanum, Summum Pontificem, traditam considerato que in ipsa regula de visitatoris officio continetur auctoritate premissa predictum officium iuxta forma inferius annotatem, Deum habendo per oculis exequaris. Ommibus autem de gentibus in monasteriis memoratis infra predictos limites, tam abbatissis quam sororibus et servicialibus, nec non, et capellani, conversis et ceteris, in virtute obediencie districte precipiendo presencium tenore mandamus ut tibi in omnibus que ad visitationis officium iuxta eadem forma pertinent obedient et intendant forma vero visitacionis hec est:

In monasteriis tue visitationi comissi circa abbatissas, sorores et serviciales, et capellanos et conversos, ceteramque monasteriorum familiari. Saltem semel in anno officium visitacionis exerceas, exercessus corrigens publices et privatos. Set de correctis te nullatenus intromittas nisi forsam fuerint illegittime ac insuficiente, aut indiscrete correcti. Nullam absolvias abbatissa monasterii sui regimine nisi de consensu et voluntate totius sui conventus, vel maioris partis eiusdem, cum consensu tamen totius conventus vel maioris partis ipsius, abbatissam absolvere potis, cum secundum Deum videris expedire. Electiones autem abbatissarum si aliquas celebrari contigerit quo usque aliter duxerimus ordinandum, inquisita de electionis forma eligentium studiis e electarum ministris diligentius veritatem ipsis tui Provinciale Ministri seu Custodium in quorum custodiis sita fuerint monasteria. Si ministrum in ipsis custodiis non ad eret contigerit nec non et aliquorum discretorum fratrum comunicato consilio. Si eas de personis idoneis canonice celebratas invenis qua fungimur auctoritate confirmes faciens ipsis electis a suis subditis obedienciam et reverenciam debitam exhiberi. Alioqum eis rite cassatis facias et monasteriis provideri de abbatissis per elecciones canonicas de personis

idoneis munus confirmacionis auctoritate premissa eis inpendens, de quibus sic contigerit monasteriis provideri. Sorores vel Serviciales ivique de monasterio ad monasterio transferas vel aliquas recipias seu recipi facias absque nostra licencia speciali. Inquiras digenter monasteriorum possessiones qualiter gubernentur, nec non et proventus earum, seu redditus et iudicia vel legata monasteriis facta seu relictta qualiter dispensentur. Et super hiis, si expedire videris debitam redditibus, facias rationem, specialiter autem tua sollicitudo desudet, qualiter abbatissis, sororibus, conversis et familie monasteriorum tam in divinis officiis quam ecclesiasticis sacraments et aliis que ad salutem pertinent animarum utiliter valeat provideri. Ad provisionem autem huiusmodi salubriter ordinandam, tam regule series nuper facta ubi de sacramentis ecclesiasticis, et divinis officiis agitur, quam vestre ac Generalis Ministri ad Provincialem tuum directe littere, te satis poterunt edocere. Quamvis etiam circa observancias regule tibi non liceat dispensare cum eadem observantie ad moderamen debitum sint redacte. Volumus tamen que de statu et conditionibus cuiuslibet monasterii perquiras sollicitate et cura statu monasteriorum pro ut magis honestati et utilitati expedire et videris iuxta qualitatem personarum locorum, et etiam regionum ordines et disponas ut regularis observantia, tamen in clausura quam honestatibus aliis vigeat in eisdem, omnisque materia exempli nocibilis relegetur. Inquiras etiam speciater, qualiter in singulis monasteriis regula observetur de corrigas et reformes tam in capite quam in membris, que correctione seu reformatione noveris indigere. Opponentes se, et non obtemperantes auctoritate qua fungimur per censuram ecclesiasticam compellendo. Ceterum volumus devocationem tuam qua possumus affectione rogantes. Quatenus si preter comunem visitationem quam semel in anno debes facere, prout in predictis Generalis Ministri letteris continentur, pro quovis articulo emergente in aliquo monasterio correctionis vel visitacioni officium aliquando videris oportunum id divino respectu et nostre contemplacione persone non sustrahis quin potius quotiens opus fuerit Ministri tui seu Custodis, in cuius custodia monasterium situm fuerit, obtenta licentia iuxta premissam formam adeo

soleret impendas, ut quem pacem diligunt, et quietem eisdem
perfrui valeant, et insolentes prout convenit conpescantur.
Rursus, quia in hiis que parte non posses utiliter exercere
divina propiciante ecclesia clementia tibi, ad esse proponimus
et consilium et auxilium favorabiliter impartiri, volumus ut que
non cumque articulus sine casus emerserit emergentibus casibus
per nos possit festinum ac salubre remedium adhiberi. Ad hec de
nostre beneplacito voluntatis esse cognoverunt quedam regulam
antedictam que nostras, et Generalis Ministri, litteras tuo
provinci ab Ministro transmissas, nec non, et presentes, cum
aliis quas tibi dirigimur in singulis transcribi monasteriis
facias ut abbatissis et sororibus clareat quando et per quibus
ab eis tam tu quam predicti provincialis minister et frates
fueritis requirendi. Demum sinceritatem tuam exoramus et
exhortamur in domino, observantes nichilominus per aspersionem
sanguis Ihesu Christi, ut premissa sit prudenter. Si sollicite
studeas exercere, que fructus Deo acceptis et monasteriis utilis
et consolatorius inde perveniat tam nostra quam tua conscientia
in tuo consistat, tu pro tuo labore retribucionis eterne premium
consequeris. Nos que una cum predictis sororibus, tibi obnixius
teneantur. Datum apud Urbem Veterem. Tertio Idus Decembris, Anno
Domini Millesimo Ducentesimo Sexagesimo Tertio. Pontificatus
domini Urbani, papa quarto, de Anno Tercio.

1263, desembre, 12.

Carta del Cardenal Protector adreçada al Ministre Provincial de la província d'Aragó, perquè designi un frare visitador encarregat de la cura espiritual de les religioses de Santa Clara d'aquella província.

(AMP, *Llibre de la Regla*, R/25)

Incipit littera Cardinalis (ad) Ministro.

Iohannes, miseracione divina, Sancti Nicholai in Carcere Tulliani, Diaconus, Cardinalis, Religioso et provido viro in Christo dilecto, a Ministro fratrum, ordinis Minorum in administracione Aragonie, in salutis auctore, Salutem.

A primiciis ordinis tui primer ordinis quibus in mundum voluptuose caligine voluptatis opacum ipse velut aurora luminis indicatam divini coruscis radiis alme religionis erupit, nostri progenitores in cum devacionis celim, specialiter intenderunt intime dilectionis affectum ad eius benevolenciam peculiariter erigendo. Nosque in huiusmodo perfectionis itinere eorum vestigiis tenaciter inherentes quasi annis ateneris ipsum in affectione precipuum meminimus ordinem habuisse, velud illud quam nobis inter ceteres condit votui delectus opcio speciale. Et hiis igitur de tanti benignitate ordinis Ministro confidentes, ad eius presidium in illis potissime que ad levamen persone nostre, cuius humeros multi modum sollicitudinis onera iugiter opprimunt et fatigant familiariter duximus recurrentum. Credulitatis fiduciam optinentes quod in porrigendo manum presidii sic fiducialiter invocati votis nostris, idem ordo qui nos de serere minime consuerit compossibiliter condescendat. Cum itaque Santissimus Pater, dominus Urbanus, Sacro Sancte in Romane Ecclessie Summus Pontifice, nuper nobis ordinem Sororum Sancte Clare commiserit nostri gubernaculo regiminis gubernandum, illudque attendentes que, tam tuo ordini quam eidem multipliciter posset esset dispendiosum pariter et dampnosum. Si per

gubernatores diversorum iidem ordines singulariter regentur quequod ad nobis extiterit multipliciter onerosum recipiendum duximus de divina propiciacione confisi ac firmam spem de subvencionis ordinis tui concipientes auxilio nobis in subportacione tanti ponderis a futuro sinceritatem tuam hortamur in Domino, ac omni qua possumus affectionem rogamus pro speciali munere postulantes quatinus divine contemplacionis obtutibus ac nostri tam affectuosi regiminis rogaminis interventum ad prestandum nobis promptum circa premissa presidium per quam necessarium et ad modum oportunum tuum animarum benigne disponens abbatissas et sorores ordinis supradicti, infra limites tua provincie constitutas, ut pote tuas in Christo filias et sorores velis habere propensius commendatas presentim in adimplendo liberaliter illa que tibi proverit viri fratri B(onaventura), Generalis ordinis tui Ministri litteras imponuntur super earum visitationibus, predicationibus, confessionibus audiendis, exhibicionem eucharistie ac uncionis extreme, nec non et exequiis defunctorum que omnia fieri volumus de nostra auctoritate licentia speciali. Et nichilominus eis in oportunitatibus illas que sibi temporaliter imminere noscuntur per te et amicos ordinis tui conciliis, subsidiis atque favoribus in quantum cum tua, et tui poteris ordinis honestate sic adere, sic assistere studeas, quod apud eterne retributionis. Auctorem tibi meritorium esse possit. Nos quicumque in premissis consolationis et gratia prefatis abbatissis et sororibus ad magne gratitudinis Domini, ac solatiis immensi solatium referre disponimus tibi, et ceteri tuo ordini observet inde ad gratiarum teneamur. Uberrimas actiones satis enim si providentia tua considerat afforet ordini tuo pudendum, et non predictant condolendum, si predictarum ordo Sororum sub nostro regimine constitutus tempore nostro apud ordine tuum minoris favoris, et gracia ad modum prefecto haberet quam habere consueverit temporibus aliorum, qui Nos in huiusmodi regimine prcesserunt, in quibus licet sumus meritis, ipsa res forsitan non minorem quam ipsi ad eundem ordinem intimum zelum affectionis ipsius. Non itaque frater et fili, quo ad exhibitionem sacramentorum ecclesiasticorum, et predicationes per fratres tui ordinis ipsis sororibus faciendas pretaxatis vicibus,

et temporibus in dicti Generalis Ministri litteris suis contentus, qui potius quotiescumque oportonum fuerit, et secundum Deum expedire videbis, auctoritate nostra per fratres tuos ipse facias exhiberim ut auctoritate liberum tibi sit piam dare operam hiis qua prefatarum Sororum consolacionem et prefectum respicere dinoscantur ne capitulum tue regule quo ab ingressu monasteriorum monalium fratres arcent tibi in hac parte possit obsistere auctoritate apostolica qua fungimur tibi tenore presencium licenciam concedimus specialem ut pro exhibendis ecclesiasticis sacramentis, celebrandis divinis predicationibus faciendis, ac consiliis inpendis, et aliis que ipsis sororibus extitint opportuna quotienscumque Sedim Deum tibi videbatur fatres tui ordinis tam parte quam alies quibus deduxeris committendum ad monasteria dicti ordiniis tue provincie ad ea scilicet loca ad que aliis licet accedere litera valeas destinare. Tu autem cum in ipsis monasteriis celebrare volueris vel proponere sororibus verbum Dei, non intrare clausuram eorumdem monasterio per intrinsicam cum duobus vel tribus fratribus tui ordinis tibi liceat speciali licencia intrare, et intra eandem clausuram, tam parte quam alios quibus idem duxeris, commitendo pro illus dum taxat necessitatibus et eo modo pro quibus et serim quem per earumdem sororum regulam promittitur quam alios introduscant mittere fratres posseris. Demum ut in eo que cortinum specialiter tangit et attigit breviter concludamus. Sinceritatem tuam exoramus in domino obsectantes per aspersionem sanguinis Ihesu Christi quatinus cura exhibiciones ecclesiasticas per sacramentorum nec non et aliorum que espiritualem consolaciones dictorum sororum respicere dinoscuntur parte et fratres tuos sic peremptum te reddere studeas sic sollicitum et attentum, que eadem sorores in premissis defectum minime paciantur conscientia tam nostra quam tua, per inde in tuto consistat, tibique ac fratribus tuis, adeo initium redi possit. Nosque una cum dictis sororibus, tam tibi quam eisdem fratribus, obnixeri teneantur. Datum apud Urbem Veterem IIII Idus Decembris. Anno Domini Millessimo CC LX. Tercio. Pontificatus domini Urbani, papa IIII, Anno Tercio.

1263, setembre, 27.

*Carta del Ministre General de l'orde dels Fra Menors adreçada al
Ministre Provincial de la província d'Aragó, amb la recomenació
que acceptin la cura espiritual dels convents de religioses de
Santa Clara d'aquella província, per la qual cosa nomeni frares
idònis per aquesta missió.*

(AMP, *Llibre de la Regla*, R/25)

Incipit littera Ministri Generalis ad Provincialem Ministrum.

In Christo tibi charissimo fratri Ministro Aragonia frater Bernardus, ordinis fratrem minorum Generalis Minister et Servus. Salutem et pacem in Domino sempiternam.

Tua frater charissime, discretio nosse debet quantis periculis, laboribus atque litigis fatigatus fuerit hactenus Ordo noster occasione Monasteriorum Sancta Clara, nec non et quam graviter in Curia Summi Pontificis impetratus ut eis per frates nostros solita obsequia reddentur prescripta consuetudine, pro pudor!, inter rationes alias contra Nos propositas, allegatas, et quomodo fratres nostri eis nec penitus inpendere proponebant, nisi prius nostra libertas per litteras de patris sanctissimi declaratas firmiter appareret. Cum pwe gratiam ihesu Christi, et per multam industriam a multosque labores venerabilis Patris nostri domini Joannes, Sancti Nicholai in Carcere Tulliani, diachoni, Cardinalis prefata adepti simus plenius libertatem at tempore dominus Cardinali prius nostri ordinis pare servanda memoratum Sancte Clare ordinem, suscepit gubernandum, et me at fratres meos misses depissis a capitulo generali obnixe rogavit ut sibi fratres assisterent in hec quod per se ipsum non poterat sustinere pondere subportando alleges quo modo fideliter laboraviat ut a nobis abiceret maculam servitutis, et qualiter suo studio mediante sumus a perpetue obligacionis cuius piam vinculo liberati quantumve ordinem meum a sua teneritudine predilexit non potus nec debui cum fratibus memoratis tanta beneficia oblivioni mandare ac omnino de esse prefato, venerabili

patri nostro quin condescenderemus eidem in alibus obsequiis exhibendis monasteriis ordinis supradicti, de gratia speciali, donet expedire usdebitur capitulo generali. Quare volo et mando firmitati tue presentibus quatinus beneficia inferius annotata monasteriis tue provincie, ordine memorati facias per duos fratres idonees per singulis ministrationis tue monasteriis deputatos, cum honestate debita exhibere. Ordinantis que si quando illi duo qui ad hoc fuerint assignati, seu alter eorum iusto impedimentoo impediti fuerint, vel amoti, alius, aut alii, subrogentur, ne per defectum huius modi ipsa monasteria patiantur iacturam quantum ad obsequia infra scripta per fratres ad hoc assignatos confessiones monalium prefati ordinis audiantur duodecim vicibus annuatim et in eisdem temporibus convincent secundum modum et termines qui per earum regulam pretaxant prater hac etiam nisi sic seberita vel repetina ingruerit neccessitas, quod proximo infra scripta per non possuit fieri bono modo, idem fratres confessiones earum que graviter infirmantur audiant in communionis et uncionis extreme exhibeant sacramenta, et per ipsos cum sorores mori contigerit exhibeant exequie defunctorum, ad visitandum autem monasteria ordinis memorati que sunt in tua provincia constituta, fratrem aliquam ad hoc idoneum instituas de consilio Discretorum qui prefata monasteria visitet auctoritate dicti cardinalis, secundum modum et formam quam ei per suas literas prefatus Dominus exhibebit, cui nolo quod tu per te et per fratres tuos assistas fideliter et benigne, ut possint utiliter pacifice ac laudabiliter adimpleri ea que commiserit eidem venerabilis pater prefatus Cardinalis visitatorem autem qui tuam provinciam visitabit et socium eius volo vissitacionem presencium qualibet significatione mora tue correccióni de suis excessibus subiacere. Quod si visitatorem tue provincie mori contigerit vel ex eius inpotencia, seu ex alia causa rationabili amovi me agere in remotis, volo quod visitatorem institutas de consilio Discretorum, audiantur etiam confessiones capellanorum et confessorum et familiarium ipsarum monalium certis temporibus per dictes preatres sororum confessionibus deputatos, prout eorum saluti fuerint oportunum. Caeterum volo ut illis monasteriis, quibus loca nostri ordinis adeo sunt vicina, que per fratrum

copiam qui predictant eis de predicacione poterit congrue satisfieri per illos, quos ad hoc aptos esse decreveris usque ad duodecim vices in anno proponi facias verbum dei. Aliis vero monasteriis ibidem verbum dei proponatur, ut aut libertati nostre plenius caveatur placet ipsi domino Cardinali ut illis solum monasteriis concedantur obsequia supradicta que litteras suas dabunt vel publica instrumenta, quod hac omnia recipierunt a fratribus de gratia speciali, littere autem seu publica instrumenta fient iuxta formam hac sie annotatam que talis est. Nos talis abbatissa et sorores talis monasterii pro nobis et monasterio nostro dicimus confitemur et etiam, recognoscimus que ordo fratrum minorum, vel fratres eiusdem ordinis, nobis seu monasterio nostro seu personis in eo degentibus, ad obsequia seu ministeria exhibenda aliquatinus ex debito non tenentur. Et id circa dictis ordinis et fratribus precavie volentes, ne per aliqua obsequia vel misiva que nobis dicti fratres de facto seu liberalitate sua, vel mera gratia, exhibebunt ex quantacumque diuternitate temporis possit eis per iudicium generare promittimus tibi tali fratri nomine de dictum ordini et fratrum recipienti et stipulanti quod ministeria vel observancia ab eis taliter exhibenda nullo unqua tempore prestationis huiusmodi ex debito non petemus, nec super eis mobevimus contra eundem ordinem vel fratres ipsius ordinis, aliquam quastionem. Et in huius rei testimonium volumus fieri publicum instrumentum, vel volumus habeas litteras sigili conventiis munimime roborar. Sic antem diligenter per fratres prestati facias obsequia memorata, que huiusmodi tam pia, tam caritativa prestatio ese possit in oculis divine maiestatis accepta ac consolacioni monasteriis memoratis que ex ea beneficium consolacionis expectant, prefatoque Domino Cardinali qui firmam gerit fiduriam, quod huismodi obsequia oer fratres sikkucute debeant exhiberi, nec non et ordinem vestro qui sibi quo ad ad eadem exhibenda de speciali gratia humiliter condescendit, et circa supportandum honus humeris eius inponitum oportunum voluit afferre iuvamen oppremisorum defectorum quo ad deum vel homines valeat imputari, quinimo conscientie tam ipsius Domini Cardinalis quam fratrum, quorum sollicitudini hac incumbunt in tuto provide conquiescant. Datum Asisii. Quinto

Kalendas Octobris. Anno domini Millessimo CC. LX. III.

Ordenacions del Ministre Provincial Fra Guillem de Salanova

(AMP, *Llibre de la Regla*, R/25)

1. Quia secundum salvatoris sententiarum, ingressus non patet ad vitam nisi per observantiam mandatorum, quedam caritati vestre notanda decrevi, et ad que servanda tenentini per regulam que permisistis de non firmiter observare. Et ut metu pene sollicitentur, si fortassis fuerint negligentes, penas quasdam adhibui ad quas eas intendo firmiter obligare. Primo igitur cavendum moneo ne aliqua sororum confiteri et comunicare omittat statutis temporibus, ni obtenta ex causa rationabili licencia abbatisse, et quecumque contraferit, una die ieuniet in pane tantum et aqua.
2. Item omnes domine ad horas convenient, exceptis officialibus debilibus et infirmis. Et cum primam pulsaticem audiverunt, opera dimittere teneantur, nisi aliqua remanendi de horis haverit licenciam specialem. Que in choro non fuerit antequam deus in auditorium incipiat, flexis genibus ante altare debeat tribus vicibus virginem salutare. Que vero campanam audierit et de horis remansit licencia non petita, ipso die .I. prima comestione vino careat sine dispensacione vel terra comedere teneantur.
3. Item que ad refectorum non venit antequam maior pars comedere inceperit in prandio vel in cena, in ipsa comestione vino careat vel pulmento. Et que ad collacionem non venit antequam vinum fuit benedictum in ipsa collatione vino careat nisi multum sufficientem excusacione habeat iudicio abbatisse. Et si nimis in licenciando abbatissa fuit viciosa visitatori perdonans accusetur et graviter puniatur.

4. Ad capitulum autem omnes teneantur venire preter infirmas. Nec alicui ibi loqui liceat ante obtentam licentiam. Que sic ex deliberatione fecerit dicat statim humiliter culpam suam et .VII. psalmos cum letania.
5. Que autem ibi contenterit verbis vel alias proterve incusaverint vel excusaverint ante licenciam habitam, teneant una die silentium et in capitulo culpam dicant, et unam ibidem recipient disciplinam.
6. Si aliqua sororem verbo vel signo dementira fuerit aut connitum ei dixerit in pro(e)pando vilitatem naturalium vel peccatum aut aliquid turpe que in seculo commiserit vel in ordine, itaque ultra tres vel quator alie sorores viderint vel audiverint coram iniuriam passa, prositam in capitulo presente conventu culpam sua dicat humiliter, petens veniam secundum regulam, et que oret pro eam et intra die silencium teneat ac semel in terra sedens sine mantello et velo comedat panem et aqua quod si predicta in capitulo presumpserit penitentiam prefatam teneatur facere duplicitam.
7. Item post completorum cuilla in infirmariam intret nec dum ibi commeditur sine licentia preter assignatas pro serviciis infirmarum, et que contra ferit antequam dormiat recitare debeat septem psalmos.
8. Item si que domina silentium fregerit loquendo vel assignando citra spatum de miserere mei deus antequam comedat vel dormiat pro qualibet vice cum veniis tenetur ter virginem salutarem. Si autem ultra spatum de miserere mei deus teneatur pro qualibet vice in capitulo dicere culpam suam et imponatur ei ab abbatissa vel eius locum tenenti ut in prandio vino careat toriens vel pulmento.
9. Item si aliqua ex odio vel rancore verbum vel signa alii tenuit manefeste ex quo per abbatissam monita fuit donec se

corricixerit ipsa abbatissa in comedione ab alteris separare firmiter teneatur. Que postquam resipuerit de modo exemplo quod dedit teneatur dicere in capitulo culpam suam et intram semel panem et aquam comedere sine velo.

10. Quicumque rem aliqua vel litteram sive scriptum aut nuntium ab aliqua exteriore persona acceperit et abbatisse priusque illi cui imitatur innocescat, non retulit vel presentaverit sine fraude tam asserens quam recipiens semel in terra sedens comedat panem et aqua. Eandem penitentiam faciat que aliquid de premissis vel aliter miserit quam viderit et concessit abbatissam nec no et que portat presumpserit nisi de optenta licencia vestri sibi constet.
11. Quod verbum contra se dictum alicui retulerit aliquo modo indicando dictricem. Si iniuriosa fuit visitatori incusetur et tanquam inter sorores ponens discordias graviter puniatur.
12. Quecumque carnes vel cibos quas liber in villa parari, profe fecerit vel ofenserit licencia non premissa, nichil deparatis comedat penitus set abbatissa aliis ministrari faciat sicut sibi videbitur et in super illa una die abstinebit a vino.
13. Ad rotam vel portam oratorem aut locutorium quicumque sine licencia iverit dicta culpa in capitulo unam recipiat disciplinam.
14. Item ad sororum perturbaticens et accusaciones culpabiles ex incautis loquiti onibus et accusacionibus precavendas ordino, et volo, ego frater Guillermus de Sala nova, existens minister Aragonie et vero etiam visitator, ut nullum sorori credatur contra aliquam dicenti publice vel private, nec aliqua sororum audeat aliquam incusare, nisi de eo que ipsam viderit vel audiverit ab ea que accusatur in factum viderint vel verbum audiverint sicut ipsam. Et

que contrafecerit penam sustineat et ei abbatissa imponere teneatur que accusare imponi deberet si culpabilis extitisset. Et si abbatissa taliter accusant penam non imponeret impsam eandem facere teneatur.

15. Si soror aliqua abbatisse precipienti aliqui obedire fortassi contempserit, et resipuerit ante completum diem naturalem culpa suam haviliter in capitulo dicens unam ibidem disciplinam recipient in et semel comedat sedens intram. Quod si ultra naturalem diem monita sicut decet in rebellione perseverit, quo usque ad satisfaccionem humilietur condignam a communione omnium separetur. Tunc autem culpam suarum prostrata humiliter coram conventu depositi mantello et velo, teneatur dicere tres ibidem (et) recipere disciplinas et tribus vitibus intra sedens sine mantello et velo comedere tantum panem et aquam. Que si quod absit ultra duo naturales in dies pertinacia duraret huismodi proquam libet die ad prefatem penitentiam obligetur.
16. Cum comunitas multum religionem decor et specialitates omnes in refectorio et in infirmaria saneantur omino nisi aliqua causa infirmitatis alicuius non audens uti communibus aliquem vel inte vel in modo parandi aliquando habeat de conscientia abbatisse. Si vero aliquibus pro loco et tempore habere specialia permittatur eis, exter.
17. Item ego frater Guillermus de Salanova et minister Aragonie et vero visitator existens, volo firmiter presentium iussionem ut pro servicio infirmarum et debilium servitium quod disposuerit abbatissa domine communiter assignentur vel etiam ordinentur que eis servire debeant sicut vellent sibi serviri sollicite et devote.
18. Item que nulla tunica superior staturam sororis ab humero usque ad terram ultra duos palmos excedat in longitudine, nec habita vetera aliqua donec quod hanc mesuram excedit

fuerit resecatum. Circa quod volo omnino quod omnes tunice steriores scindere ulterius in longitudine et latitudine tam in manitis quam in busto fiat ad arbitrium abbatisse.

19. Item quod quolibet duos mantellas tantum habeat, unum simplicem et unum foratum, tali scilicet foratura quod per se portari non possit. Item quod tres tunicas steriores possit habere, et quartam si voluerint ad iacendus, non omnino abbatissa sempiter publices magis ad albedinem declinantem. Inferiores autem possint habere quod necesse havuerit secundum iuditium abbatisse.
20. Item vittis et velis honestis utantur pariter et honeste. Et si abbatissa viciosas non correxerit tam ipsam quam ipsae visitatoribus incusetur.
21. Item nulla soror audeant intrare ad....

1325, febrer, 1.

Trasllat de la butlla apostòlica concedida pel papa Joan XXII a la reina Elisenda per a la fundació del monestir de Pedralbes

(AMP, *Llibre de Privilegis i Donacions Reials*. P/17, fols. 81-83).

/^{81r} Copia autentica de una Bulla Apostolica de la Santedad del Papa Joan XXII en la qual concedeix y atorga poder y facultat a la Reyna Elisendis per a que puga fundar lo monastir de Pedralbes, la data del qual fou en Avinyó en las calendas de Febrer de son pontificat any 10. Es en lo arxiu nombrada de numero 113.

/^{82r} Universis et singulis fidem facio ego Josephus Franciscus Mas et Vidal, auctoritate regia notario publico de numero Barchinona, et scriba negotiorum regii monasterii Beata Maria de Pedralbes ordinis Sancta Maria sub regula serafica patris Sancti Francisci observantia, diocesis et territorii Barchinona eoque nomine regens archivum monasterii ipsius quod in ipso archivo et in pluteo privilegiorum ac donationum inter alia invenitur accuratissime asservatum sub numero centessimo decimo tertio quedam apostolica bulla in pergameneo exarata tenoris sequentis:

Joannes, episcopus, servus servorum Dei, carissime in Christo, filia Elisendi, regina Aragonum, Illustri, salutem et apostolicam benedictionem. In signis devotionis tua commendantes affectum quo mentem tuam ad pietatis opera dirigens locum in quo virgines Deo dicata virtutum Domino perpetui famulatus obsequia sub regulari observantia exhibentes accencis lampadibus se parent obviam ire sponso fundare desideras pariter et dotare petitionibus tuis quantum cum Deo possumus favorem benevolum impartimur sane petitio tua nobis exhibita continebat quod tu, ad laudem Dei, et divini /^{82v} cultus augmentum quoddam monasterium sororum ordinis Sancta Clara edificare proponis infra Tarraconensis provinciam, in loco per unam leucam saltem ab hominum habitatione remoto quem dilectus filius minister provincialis ordinis fratrum minorum

provintia Aragonum convenientem et aptam fore cognoverit ad praemissa. Nos igitur tuis suplicationibus inclinati devotione tua fundandi infra dictam Tarragonensis provinciam domum seu monasterium dictarum sororum dicti ordinis Sancta Clara, in loco convenienti iuxta ipsius ministri provincialis arbitrium cuius in hac parte conscientia oneramus Bonifaciensis et quacumque constitutione contraria non obstante liberam autoritatem apostolica tenore praesentium concedimus facultatem. Proviso quod dicto monasterio de bonis tuis temporalibus taliter provideas quod de eis duodecim moniales ad minus in dicto monasterio valeant commode sustentari. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostra concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire, si quis autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis Dei, et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se neverit incursum. Datus Avinione, chalendis Februarii /^{83r} pontificatus nostri anno decimo.= N. Gaetanus.
=Locus Sigilli.